ront au monopole du banvin. Pour empêcher en appa- 

de avena modius u pro denario, ordeo den. 1, sigalo den, w, fru- 
mento modius denar. 11, » 

1 Capitulare Aquisgran. (809), cap. 12 (Boretius, p. 149) : « Ut 
nemo propter cupiditatem pecuniæ et propter avaritiam suam prius 
deîur pretio (det pretium) et futura questione sibi præparet, ut du- 
plum vel triplum tune recipiat, sed tune tantum quando fructum 
præsens est illos conparet. » — Capit. missorum Aquisgr. (809), 
cap. 12 (Boretius, p. 152) : « De illis qui vinum et annonam vendunt 
antequam colligantur et per hanc occasionem pauperes efficiantur. 

3 Actes du concile tenu à Paris en l'an 829, can. 52 (Mansi, XIV, 

p. 570) : « Comperimus, quod in quibusdam occidentalibus provin- 
ciis, suadente avaritia, episcopi et comites, et ceteri prælati pauperibus 

sibi subjectis soleant ediclum imponere, ut nullus illorum tempore 
messis modium frumenti nec tempore vindemiæ modium vini majori 
pretio, nisi quod ab eis constituitur, vendere præsumat. Quod si 

-quispiam illorum facere præsumpserit, et paupertati suæ magnam 
jacturam patitur, insuper etiam acribus verberibus flagellatur. Unde 
fit ut cum aliis modius frumenti 12 denariis et modius vini 20 dena- 
riis venumdari possit, hujuscemodi seniores modium frumenti ad #, et 
modium vini ad 6 sibi extorqueant denarios. Quæ res quia impietatis 

injustitiwque pleua est, necesse est ut piissimi principis auctoritate 
inhibeatur. »
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rence que les prix ne s'élèvent trop, — en réalité pour 
être sûrs de placer leur récolte, — ils se réserveront, par 
voie de contrainte, le droit d'offrir avant tous autres le 
produit de leurs vignes, comme l’empereur Charles offrait 
le blé de ses domaines. Pour que la concurrence ne fasse 
fléchir les prix outre mesure, ils se serviront de même du 
bannum. Ts défendront de vendre le vin avant une cer- 
taine époque, comme le capitulaire d’Aïx-la-Chapelle le 
défendait. Par là ils resteront maîtres du marché et pour- 
ront fixer le prix à leur convenance. 

On peut donc dire que le droit de banvin est sorti , par 
un abus insensible et sous les dehors d’un intérêt public 
à sauvegarder, de la police administrative des Carlovin- 
giens. 

La formation des autres banalités, des monopoles qui 
porient sur moulins et fours, pressoirs et brasseries 
(cambæ), etc., cette formation est plus complexe. Elle 
peut néanmoins être suivie à la trace. 

Dans les usages originaires des Germains, les indus- 
iries les plus nécessaires à la vie paraissent avoir consti- 
tué des services publics, avoir été exercées pour le compte 
et dans l'intérêt de tous’. Plus tard les grands proprié- 
taires — roi et particuliers — firent construire sur leurs 
domaines les moulins, pressoirs ou brasseries indispen- 
sables et les exploitèrent à l’aide d’artisans préposés par 
eux, d'ordinaire à l’aide de serfs°. Ce n’était que là évi- 

‘Lex Baïiuwarior., tit. 8, cap. 2 (Pertz, LL. IT, p. #10) : « Et si in 
ecclesia, vel infra curtem ducis, vel in fabrica, vel in molino aliquid 
furaverit, thrimniungeldo conponat, hoc est ter novem reddat : quia 
istæ quattuor domus casæ publicæ sunt, et semper patentes. » — Cf. 
Lex Salica, tit. 22, De furtis in molino commissis, tit. 31 (Hessels, 
codd. 6 et 5), cap. 8 : « Si via quod ad farinario vadit cluserit. » 

? Capitul. de villis (800), cap. 18 (Boretius, p. 84) : « Ut ad farina- rias nostras pullos et aucas habeant juxta qualitatem farinarii vel quantum melius potuerint. » Cap. 45 (P. 87): « Ut unusquisque judex 
in suo ministerio bonos habeat artifices. siceratores , id est qui cer- visam vel pomatium sive piratium vel aliud quodcumque liquamen
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demment que les habitants du domaine pouvaient faire 
moudre, pressurer ou brasser. Leur intérêt, autant que 

leur état de dépendance, leur en faisait une loi. 

Mais quand les diverses parties constitutives du do- 
maine cessèrent d’être soumises à une administration 
commune, quand les domaines eux-mêmes se morcel- 
lèrent de mille façons par inféodation et par concession 
de tenures, quand les éléments du droit de propriété des 
terres aussi bien que la suprématie sur les hommes qui 
les habitaient furent répartis entre de nombreuses mains, 
l'obligation pour ces hommes de se servir du moulin ou 
du four établis de longue date, ne put être retenue qu'à 
l’aide du bannum, de l’ordre donné, de la contrainte 
exercée par le seigneur qui en était armé. 

Nous sommes en mesure d'observer de près dans les 
chartes la transformation qui s’est ainsi opérée et qui a 
conduit souvent à ce résultat inattendu : la banalité de- 
venue un droit seigneurial distinct à la fois de la pro- 
priété foncière et du bannum , n'appartenant ni au pro- 
priétaire du domaine où moulin, pressoir et four sont 
établis ni au seigneur justicier des hommes qui doivent 
s'y rendre. 

Voici d’abord le seigneur armé du bannum qui aliène 
d'établissement banal. Il délègue en même temps une 

partie de la puissance publique, celle qui est nécessaire 
pour assurer la continuation du monopole‘, 

ad bibendum aptum fuerit facere sciant, pistores… » Cap. 48 (p. 87): 
« Ut torcularia in villis nostris bene sint præparata. » Adde cap. 
62 (p. 88-89), etc, — Polyptyque d’Irminon, 24, 1, p. 245 : « Habet 
ibi farinarios VI, qui solvunt inter totos de moltura modios cerxxxv; 
et unus ex illis solvit pastas II ad nativitatem Domini » etc. — Voyez 
en général le Polyptyque d’Irminon et celui de Saint-Remi de Reims.